
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /KH-SYT Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn công tác thanh tra; kiểm soát xung đột lợi ích; 

hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023. 

 

  

Thực hiện Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022, Nghị định số 

43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng,  

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài 

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

Trên cơ sở phạm vi quản lý nhà nước, tình hình hoạt động và điều kiện 

thực tế, nhiệm vụ chính trị của ngành năm 2023, Sở Y tế xây dựng kế hoạch tập 

huấn công tác thanh tra; kiểm soát xung đột lợi ích; hướng dẫn kê khai tài sản, 

thu nhập của của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Thực hiện có hiệu quả, đồng bộ chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh tra, kiểm soát xung đột lợi ích, kê 

khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị; phục vụ công tác quản lý nhà nước, phòng ngừa, phát hiện và xử lý các 

hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Thủ trưởng, công chức, viên chức 

và người lao động toàn ngành trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác 

thanh tra, kiểm soát xung đột lợi ích, kê khai tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

 - Đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được duy trì thường 

xuyên, liên tục, đổi mới nội dung, hình thức, phù hợp với tình hình thực tế đơn 

vị, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.    

II. NỘI DUNG  
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 1. Tập huấn những quy định của pháp luật về công tác thanh tra, kiểm 

soát xung đột lợi ích, kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023: 

 a) Về công tác thanh tra: 

 - Luật Thanh tra năm 2022; 

 - Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. 

 - Trách nhiệm thực hiện phân cấp quản lý về công tác thanh tra chuyên 

ngành: 

+ Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 ban hành Quy định 

phân cấp quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

+ Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 ban hành sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quy định phân cấp quản 

lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

 b) Về kiểm soát xung đột lợi ích, kê khai tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

 - Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. 

- Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị. 

- Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 

2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng, chống tham nhũng. 

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham 

nhũng:  

+ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

+ Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự Lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng 

vặt. 
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- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, ngừa tham 

nhũng: Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Thảo luận, giải đáp thắc mắc, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng giải quyết 

tình huống trong công tác thanh tra, kiểm soát xung đột lợi ích, kê khai tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị. 

 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, BÁO CÁO VIÊN, THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM  

1. Thành phần tham dự: 80 người, gồm: 

a) Sở Y tế: Đại diện Lãnh đạo, Trưởng các Phòng chức năng; công chức 

Sở Y tế. 

b) Đơn vị trực thuộc Sở: Mỗi đơn vị cử 03 đại biểu tham dự gồm Đại diện 

Lãnh đạo, Trưởng phòng Tổ chức Hành chính và viên chức tham mưu công tác 

kê khai tài sản, thu nhập, kiểm soát xung đột lợi ích. 

c) UBND các huyện, thành phố: đại diện Lãnh đạo và cán bộ chuyên trách 

tham mưu công tác thanh tra hành nghề y, dược tư nhân. 

2. Báo cáo viên, giảng viên:  

Thanh tra tỉnh: tập huấn Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Luật Thanh tra năm 2022; công tác kiểm soát xung đột lợi ích, kê 

khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn tại các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị; thảo luận, giải đáp thắc mắc, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng giải quyết 

tình huống trong công tác thanh tra, kiểm soát xung đột lợi ích, kê khai tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị. 

Thanh tra Sở Y tế: phổ biến các Quyết định của UBND tỉnh về thực hiện 

phân cấp quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh: Quyết định số 

23/2019/QĐ-UBND ngày 17/5/2019 và Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 

29/4/2022 ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm 

theo Quy định phân cấp quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận. 

3. Thời gian: 01 ngày (dự kiến từ ngày 20 đến 24 tháng 11 năm 2023, cụ 

thể Thanh tra tỉnh quyết). 

4. Địa điểm: Hội trường Sở Y tế. 

Số 01 đường 21/8, phường Mỹ Hương, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Sở Y tế 

- Thanh tra Sở Y tế: Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở, các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Giấy mời tập huấn theo đúng thành phần 

tham dự. Theo dõi, quản lý lớp tập huấn, tổng hợp kết quả, tham mưu Lãnh đạo 

Sở báo cáo theo quy định. 

- Văn phòng Sở: Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống 

phục vụ cho lớp tập huấn; phối hợp theo dõi, quản lý lớp tập huấn. 

- Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Tài chính: cân đối, bố trí kinh phí trong 

phạm vi dự toán NSNN cấp năm 2023 của Sở Y tế. Phối hợp Thanh tra Sở thanh 

quyết toán kinh phí tập huấn theo quy định hiện hành. 

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở 

- Cử cán bộ tham dự đầy đủ, đúng thành phần quy định. 

- Tổ chức tập huấn lại cho công chức, viên chức thuộc quyền quản lý, báo 

cáo kết quả thực hiện1 về Sở Y tế (thông qua Thanh tra Y tế) trong tháng 

12/2023. 

3. UBND các huyện, thành phố 

Kính đề nghị Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố quan tâm, cử cán bộ 

để Hội nghị tập huấn đạt kết quả tốt. 

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn công tác thanh tra; kiểm soát xung đột lợi 

ích; hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023 của Sở Y tế. Đề nghị các phòng chuyên 

môn, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện; UBND các huyện, 

thành phố phối hợp để Sở Y tế hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.     

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);           
- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;       

- Lưu: VT, T.Tra.     
 

 

 

 

 

 

Lê Vũ Chương 

  

 

 

 

 

 

                                           
1 Lồng ghép vào báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. 
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